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Furnizorii de gaze naturale, obligati sa faca stocuri în depozite, în perioada 1 aprilie

- 31 octombrie 2022 (proiect)

Furnizorii de gaze naturale vor avea obligatia ca, în perioada 1 aprilie - 31 octombrie 2022, sa constituie în

depozitele de înmagazinare subterana a gazelor naturale un stoc minim de gaze naturale pentru asigurarea

continuitatii si sigurantei în alimentarea clientilor sai finali sau asigurarea consumului propriu si

suportabilitatii pretului de catre acestia, potrivit proiectului de Ordonanta privind masurile aplicabile

clientilor finali din piata de energie electrica si gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023.

 

Conform documentului, întreaga cantitate de gaze naturale reprezentând stocurile minime ce urmeaza a fi

înmagazinate de fiecare furnizor/PET client direct trebuie sa reprezinte minimum 30% din cantitatea de gaze

naturale necesara consumului clientilor finali din portofoliul propriu/consumului propriu.

 

De asemenea, furnizorii de gaze naturale/PET clienti directi trebuie sa înmagazineze gazele naturale în nume

propriu, prin încheierea de contracte de înmagazinare subterana a gazelor naturale cu unul dintre titularii licentei

de operare a sistemelor de înmagazinare subterana a gazelor naturale si/sau prin încheierea, pâna la data de 31

octombrie, de contracte de vânzare-cumparare ce au ca obiect cantitati de gaze naturale provenite din depozitele de

înmagazinare subterana a gazelor naturale, înmagazinate de un alt furnizor de gaze naturale. Totodata, pot parafa

contracte de mandat cu un alt furnizor, în vederea înmagazinarii gazelor naturale.

 

Proiectul de Ordonanta mentine masura impozitarii cu 80% a venitului suplimentar realizat de producatorii de

energie electrica, exceptate fiind capacitatile de productie puse în functiune dupa data intrarii în vigoare a

prezentului act normativ. Aceasta masura a fost introdusa în noiembrie anul trecut pentru producatorii de energie

electrica si în anii anteriori pentru cei de gaze naturale.

 

Actul normativ prevede faptul ca toate cantitatile de energie electrica ce vor fi vândute de catre producatorii de

energie electrica aflati în portofoliul statului român si titularii de acorduri petroliere care produc energie electrica

nu vor fi luate în considerare la calculul venitului suplimentar.

 

Ministerul Energiei a publicat, joi seara, în consultare publica proiectul de Ordonanta privind masurile aplicabile

clientilor finali din piata de energie electrica si gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023.

 

Astfel, pentru consumul realizat în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, pretul final facturat de catre furnizorii

de energie electrica/operatorii de distributie de energie electrica care asigura revânzarea energiei electrice este

maximum 0,68 lei/kWh, cu TVA inclus, în cazul clientilor casnici al caror consum mediu lunar este mai mic sau

egal cu 100 KWh, de maximum 0,8 lei/kWh, cu TVA inclus, în cazul clientilor casnici al caror consum mediu

lunar este cuprins între 100 kWh si 300 KWh inclusiv si de maximum 1 leu/kWh, cu TVA inclus, în cazul

clientilor noncasnici.

 

Pentru consumul realizat în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, pretul final facturat de catre furnizorii de

gaze naturale este maximum 0,31 lei/kWh, cu TVA inclus, în cazul clientilor casnici si maximum 0,37 lei/kWh, cu

TVA inclus, în cazul clientilor noncasnici al caror consum anual de gaze naturale realizat în anul 2021 la locul de

consum este de cel mult 50.000 MWh.

 

În acelasi timp, producatorii de gaze naturale vor fi obligati sa vânda la un pret stabilit de Guvern cantitatile de

gaze rezultate din activitatea de productie interna curenta catre furnizorii clientilor casnici si ai producatorilor de

energie termica sau direct catre acestia. 
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